» Liège, n'en summes mie poissans com de cheaz qui furent pris et retenus

» hors de nostre terre.

» Item, cheaz de nostre citeit et bonnes vilhes nos ont enconvent et

» promis de leur propre volenleis, por eaux et leurs aidans et aherdans i

» clers et lays, loialment et en bonne foid à tenir, parfaire et acomplir

» l'acort dedens ches letres contenut, de point en point, et le pronuncia-

» tion des VI proidhommes deseurdis ou leur soverain, com dit est, sor

» paine de chinquante m il lie libres de tournois (le vies gros tournois por

» XVI deniers comptant); le quel paine des dites Lm libres seroit esqueue

» à nos, evesque de Liège, se ilhs ne tenissent le dit acort cl le dit pro-

» nunciation entirement. Et le dit paine commise ou non commise, paiie

» ou non paiie, ades demorat et serait ferme et estauble à tousjours li

» acors et li pronunciation devantdit. Item, se cheaz de nostre dit citeit

1 Suppléez est. 5 Cfr. ci-dessus, p. 459.
s Prisons, prisonniers c Cfr. ci-dessus, pp. 417, 455, 456.
3 Lisez frais. 7 Qui = que.

* Suppléez priment.

Tome VI. 57
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» et bonnes vilhes ne tenissent et accomplissent le dit acort et le dit pro-

» nunciation com dit est, et le dit paine desdites Lm libres esqueist à nos,

» evesque de Liège (que jà n'avengne!), dont porons nos, evesque de Liège

» devant dis, donneir sour eaux Jl III sangnours terriens teis qu'ilh nos
Le somme dei com- » plarait, assavoir est à cascon d'eaz II 1 1 . quatre milhe libres des dites

promis.
. .

» monoies, sens amerir le paine des dites Lm libres, por eaux contresteir 1

» al lenir et acomplir le dit acort et le dit pronunciation, et por avoir le

» dit paine dez dites chinquante milh libres d'eaux enlirement , s'ilh le

» commetoient ou encoroient; et tant com à toutes ches choses, ilh ont

» obligiet por eaux, leurs aidans et aherdans , eaux , leurs heures et suc-

» cesseurs. et tous leurs biens et les biens de leurs heures et successeurs,

» moibles et non moibles, presens et avenir, en queile lieu qu'ilh soient

» et desous queileconques sangnours ou justiche ilh puissent eistre troveis,

» por aresteir, prendre, leveir et détenir sens méfiait et sens offense, jusques

» à le plaine satisfaction del dit acort, del dit pronunciation et des chouses

» contenues en ches letres. Item, s'ilh fust alconne vilhe ou partie de nostre

» dit citeit et bonnes vilhes ou dez leurs et aherdans deseurdis, qui ne

» vosist tenir chesti acort et pronunciation enlirement, ou qui alaist en-

» contre, ilh et tous cheaz qui aveque eaux voront tenir cest acort doient

w et devront eistre del tout leur poioir contre eaux jusqu'à tant qu'ilhs

» soient informels et constrains à tenir et acomplir entirement chist acort

» et pronunciation devantdit.

» Item, ilh plaist à cheaz de nostredit citeit et bonnes vilhes et est leur

» consentement que nos, devantdis evesque de Liège, parsiwons nos obli-

Foi. 270 r". » ganches faites paralconnes personnes, soient de Liège ou dehors, envers

» nos, al ocquison de le batalhe qui fut entre Gencffe et Dommartin 2

, si

» avant que nos porons par les dites obliganches, hors mis cheaz qui puis

» le dite batalhe se sont acordeis à nos; et doit parmi chest acort, de main-

Casconraiatàsesbiens. » tenant en avant cascon r'aleir d on costeit et d'altre, et le main remetre

» à tous ses biens et d'eaux faire sa pure et liège volenteit paisieblement.

» Item, del entredit 3 de Liège et d'alhours, de leurs aidans et aherdans

» deseurdis, de 4 nos aidier, nos, evesque de Liège, enssi que altre fois en

1 Contresteir, forcer, contraindre?

2 Cfr. ci-dessus, p. 288.

' Entredit, interdit.

* Lisez devrons.
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» at esteit parleit, par quoy il lis et leurs aherdans deseurdis puissent ravoir Dei ravoir léchant.

» le chant et les droitures de sainte Englieze.

» Item, est ordineit et acordeit que cheaz de noslre dite citeit de Liège

» doient mètre et donneir envers nos, evesque de Liège deseurdis, en

» ostaiee. VIII personnes, et cheaz de nostre vilhe de Dynant VIII, et cheaz Dez images de paiis

° ' .
1

. . qui furent misa Huy.

» de nostre vilhe de Tongre VI, et cheaz de nostre vilhe de Sain-Tron IIII,

» bonnes et suffissantes, al élection de nos, evesque de Liège : qui doient

» demoreir en hostage à Huy sor leurs foid, sens eistre en fiers tant que

» ches convenches 2 seront toutes bien saeleez (donneez et délivrées à nos,

» evesque de Liège, enssi que nos y estins presens, ou nostre capitle de

» Liège à Huy en nom de nos) des grans saels de nostre citeit et de nos

» bonnes vilhes devant dites; et quant ilh seront saieleez, donneez et deli-

» vreez à nos, evesque de Liège, ou à nostre capitle com dit est, ches

» ostagiers
5 seront quites et delivreis et poront ches personnes r'alleir tan-

» toist en leur lis *, quittes et en paix; et qui plus toist auroit saieleit, plus

» toit s'en poroit r'alcir; et cheaz qui saeleront ne seront mie tenus del de-

» moreir por le fait de cheaz qui ne voiront saeleir. Item, est acordeit que

» Ioys et justiche par maieur et esquevins doient corir et eistre overtes à

» cascon, dedens Liège et dehors, par tout où ilh at cesseit jusqu'à ors.

» Item , est assavoir que en toutes s chouses doit-ons entendre et faire

» loialment en bonne manire, en bonne foid et sens fraude, sauf tout

» jours le paix de Fexhe, la queile doit demoreir et demorait en sa vertut;

» mains que elle ne puist porteir ne faire nulle prejudiche ne enpechement

» as IIII poins premiers dis, ne toutes les aultres chouses deseurdites,

» acordeez et contenues en ches letres.

» Et nos, evesque deseurdit, prometons et avons enconvent en bonne

» foid et loialment, par nos et nos aidans et aherdans, clers et lays deseur-

» dis, à tenir, parfaire et acomplir l'acort deseurdit de point en point, et

» le pronunciation des VI hommes deseurdis ou de leur sovrain com dit

» est, et à che nos obligons-nos envers eaux, leurs heures et successeurs,

» par le tesmongnaige de ches présentes letres saelees de nos grant sael. Et

1 En fiers, dans les fers , c'est-à-dire prison-

niers.

2 Lisez convenanches.

z Ostagiers, otages.

4 Lis, lieu. Chez elles.

5 Suppléez ches.
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» por plus grant segureteit, prions à nos nobles hommes monsangnour
» Adulphe conle de Mont, monsangnour Adulplie conte de la Marche,

» monsangnour Gaufrois de Juley, sangnour de Berghen deseurdit, mesire

» Johans de Balhoul, sangnour de Morealmeit, chevalier, et à hommes
» honestes les maistres, jureis et conseille de nostre bonne vilhe de Huy,

» quilh vuelhent saeleir ches présentes letres de leur saele aveque le nostre,

» en tesmongnaige de veriteit. Et nos, Adulphe conte de Mont, Adulphe

» conte del Marche, Godefroit de Juley, Johans de Balhoul, chevalier, et

» les maistres, jureis, conseais del dit vilhe de Huy, à le proier de reve-

» rent peire en Dieu monsangnour l'evesque de Liège devant nommeis, et

» por chu que nos fumes presens à le paix et acort deseurdis, avons ches

» présentes letres fait saeleir de nos propres saeles aveque le siene, en

» tesmongnaige de veriteit. Item, s'ilh falist à ches présentes letres alcon

» sael de nos, deseurnommeis, qui les devons saieleir, nostre intention et

» volenleit sont que ches letres ne valhent jà por chu moins, por cheaz et

» encontre cheaz qui les auront saeleis, ains soient et demoirent de verlut

» et de valeur por eaux et encontre eaux qui les auront saeleis, enssi bien

» com les dis saels y fussent tous appendus, tous sains et entiers ensemble.